2

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

Постановление

	от 14.03.2017 № 44-па
г. Северодвинск Архангельской области

Об утверждении Положения об общественной комиссии по топонимике при Администрации Северодвинска

В целях решения вопросов увековечения памяти выдающихся событий и личностей в истории муниципального образования «Северодвинск», наименования, переименования микрорайонов, проспектов, улиц, площадей, переулков, проездов, скверов, бульваров, набережных, парков, аллей, включая их структурно-планировочные элементы, и других муниципальных объектов на территории муниципального образования «Северодвинск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об общественной комиссии по топонимике при Администрации Северодвинска.
2. Утвердить Состав общественной комиссии по топонимике при Администрации Северодвинска.
3. Отменить:
- постановление Мэра Северодвинска от 28.11.2006 № 156 «Об общественной комиссии по топонимике при Администрации Северодвинска»;
- постановление Мэра Северодвинска от 20.10.2009 № 274 «О внесении изменений в приложения к постановлению Мэра Северодвинска от 28.11.2006 № 156»;
- постановление Администрации Северодвинска от 31.05.2010 № 215-па «О внесении изменений в Приложение № 1 к постановлению Мэра Северодвинска от 28.11.2006 № 156 (в ред. от 20.10.2009)»;
- постановление Администрации Северодвинска от 02.07.2010 № 268-па «О внесении изменений в Приложение № 1 к постановлению Мэра Северодвинска от 28.11.2006 № 156 (в ред. от 31.05.2010)»;
- постановление Администрации Северодвинска от 18.07.2012 № 300-па «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты Администрации Северодвинска»;
- постановление Мэра Северодвинска от 02.12.2013 № 19 «О внесении изменений в отдельные муниципальные правовые акты Администрации Северодвинска»;
- постановление Администрации Северодвинска от 27.03.2014 № 147-па «О внесении изменений в Приложение № 1 к постановлению Мэра Северодвинска от 28.11.2006 № 156»;
- постановление Администрации Северодвинска от 25.09.2014 № 19 «О внесении изменений и дополнений в постановление Мэра Северодвинска от 28.11.2006 № 156»;
- постановление Администрации Северодвинска от 25.12.2014 № 676-па «О внесении изменений в постановление Мэра Северодвинска от 28.11.2006 № 156 (в редакции от 25.09.2014)»;
- постановление Администрации Северодвинска от 07.11.2016 № 364-па «О внесении изменений в Приложение № 1 к постановлению Мэра Северодвинска от 28.11.2006 № 156 (в редакции от 25.12.2014)».
4. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска опубликовать (обнародовать) настоящее постановление на официальном интернет-сайте Администрации Северодвинска.

5. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам.
	Мэр Северодвинска
	М.А. Гмырин

Михайленко Елена Валерьевна
585384

Утверждено
постановлением
Администрации Северодвинска
от 14.03.2017 № 44-па
Положение

об общественной комиссии по топонимике при Администрации Северодвинска
1. Общие положения

  1.1. Общественная комиссия по топонимике при Администрации Северодвинска (далее - комиссия) создана в целях координации и формирования единого подхода к наименованию и переименованию объектов, размещения памятников и мемориальных досок на территории муниципального образования «Северодвинск».
  1.2. Персональный состав комиссии утверждается постановлением Администрации Северодвинска.
  1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Архангельской области, Положением о порядке наименования, переименования микрорайонов, проспектов, улиц, площадей, переулков, проездов, скверов, бульваров, набережных, парков, аллей, включая их структурно-планировочные элементы (далее - объекты) на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденным постановлением Администрации Северодвинска от 10.09.2015 № 460-па, Положением о порядке установки мемориальных досок на территории муниципального образования «Северодвинск», утвержденным постановлением Администрации Северодвинска от 23.07.2010 № 303-па, а также настоящим Положением.

2. Полномочия комиссии

   2.1. Комиссия рассматривает поступившие  предложения по следующим вопросам:
  - наименование, переименование объектов;
  - размещение памятников, мемориальных досок, а также их демонтаж.
  2.2. Комиссия проводит работу по изучению поступивших материалов и  предложений о присвоении названий новым объектам и  переименованию уже существующих, о размещении и демонтаже  памятников и мемориальных досок и определяет целесообразность принятия решения по данным предложениям.
3. Права комиссии

  Комиссия имеет право:
  - принимать решение о присвоении новых наименований и переименовании уже существующих объектов, о размещении и демонтаже памятников и мемориальных досок;
  - привлекать к рассмотрению и обсуждению жителей города;
  - приглашать на свои заседания и заслушивать специалистов, экспертов, представителей общественности;
- запрашивать от юридических и физических лиц информацию по вопросам своей деятельности.
4. Организация деятельности комиссии

4.1. Организацию деятельности комиссии осуществляет Управление культуры и общественных связей Администрации Северодвинска.
4.2. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в полгода.
4.3. Заседание комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.
4.4. Секретарь комиссии готовит материалы, необходимые для работы комиссии по вопросам, заявленным в повестке дня, уведомляет всех членов комиссии о времени и месте проведения заседания комиссии.
4.5. Принятые на заседании комиссии решения оформляются протоколом, который подписывает председательствующий, секретарь.
5. Порядок принятия решения

5.1. Комиссия по топонимике определяет целесообразность поступивших предложений и дает рекомендации для принятия одного из решений, а именно:

- поддержать обращение и наименовать или переименовать заявленный в документах объект, разместить или демонтировать памятник, мемориальную доску;

- отклонить обращение и направить заявителю мотивированный отказ;

- перенести рассмотрение обращения на срок, определенный комиссией (при недостаточности полученных сведений и документов).
  5.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов комиссии. Решение по рассматриваемому вопросу принимается открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.
5.3. При рассмотрении обращений от разных заявителей по одному и тому же объекту  по заявленному предложению комиссия принимает решение с учетом мнения жителей муниципального образования «Северодвинск» путем проведения опроса. Комиссия по топонимике проводит анализ общественного мнения по заявленному к рассмотрению предложению.

5.4. Решение о наименовании, переименовании объектов, установки памятников, мемориальных досок является основанием для подготовки проекта постановления Администрации Северодвинска.
5.5. В случае принятия  решения об отклонении поступившего предложения заявителю направляется письмо Администрации Северодвинска.

5.6. Предложения по наименованию, переименованию объектов, размещению памятников и мемориальных досок могут быть рассмотрены повторно при предоставлении новых материалов и обоснований, но не ранее чем через один год после принятия отрицательного решения.
Михайленко Елена Валерьевна

585384

Утвержден
постановлением
Администрации Северодвинска

от 14.03.2017 № 44-па
Состав

общественной комиссии по топонимике при Администрации Северодвинска

	Лобачев О.Н.
	заместитель Главы Администрации по городскому хозяйству, председатель комиссии

	Михайленко Е.В.
	начальник Управления культуры и общественных связей Администрации Северодвинска, заместитель председателя комиссии

	Шабанова И.В.
	ведущий специалист отдела общественных связей Управления культуры и общественных связей Администрации Северодвинска, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Алипатова Е.В.
	главный специалист отдела архитектуры и градостроительства Управления строительства и архитектуры Администрации Северодвинска

	Андреева А.Н.
	начальник бюро архитектуры, промышленного дизайна и комплексного благоустройства АО «ЦС «Звездочка» (по согласованию)

	Бурлов А.Н.
	Почетный гражданин Северодвинска (по согласованию)

	Воронцов И.Ю.
	председатель комитета по строительству, землепользованию и экологии (по согласованию)

	Глухих Н.А.
	начальник отдела архитектуры и градостроительства Управления строительства и архитектуры Администрации Северодвинска – главный архитектор Северодвинска

	Егорова Н.Д.
	документовед войсковой части 69299 (по согласованию)

	Житов Н.И.
	председатель Северодвинской местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Журавлев В.В.
	председатель комитета по городскому хозяйству (по согласованию)

	Игнатова Е.А.
	главный специалист отдела архитектуры и градостроительства Управления строительства и архитектуры Администрации Северодвинска

	Макарова О.Н.
	главный специалист отдела муниципальной собственности Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям

	Накузин А.Е.
	начальник Управления капитального строительства АО «ПО «Севмаш» (по согласованию)

	Никитинская А.А.
	начальник Отдела по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска

	Стурова В.И.
	директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Северодвинский городской краеведческий музей» (по согласованию)

Михайленко Елена Валерьевна

585384